
JORNAL OFICIAL 
da Prefeitura de Machado

Ano: 21 | Ediçao - 670, 13 de Abril 2020 | Distribuição Gratuita

PORTARIA LICITAÇÃO
PORTARIA Nº. 144, DE 08 DE ABRIL DE 2020

Cria Comissão Especial de Licitação e dá outras pro-
vidências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MA-
CHADO, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente o disposto no art. 70, inciso V, da Lei Orgânica 
Municipal e, 

 considerando o Processo n° 111/2020,  To-
mada de Preços nº 004/2020, objetivando contrata-
ção de “serviço técnico-especializado em gestão atua-
rial visando a avaliação atuarial inicial e prestação de 
serviços de assessoramento permanente presencial 
e virtual (diariamente ou sob demanda), para im-
plantação do Regime Próprio de Previdência Social, 
criado pela Lei Complementar Municipal nº 181/19, 
de acordo com disposições constitucionais, Lei nº 
9.717/1998, atos normativos da Secretaria de Previ-
dência Social e quaisquer normativas publicadas, no 
decorrer do trabalho, pertinentes aos Regimes Pró-
prios”;

 considerando que se tratam de serviços que 
exigem conhecimento técnico específico atuarial em 
áreas de Direito, no tocante a legislação previdenciá-
ria, e de Matemáticas Estatística e Financeira; e,

 considerando que, para tal fim, há necessi-
dade de Comissão de Licitação com conhecimento 
técnico para análise de proposta técnica a ser apre-
sentada no ato da sessão do certame, 

RESOLVE:

Art. 1º Criar Comissão Especial de Licitação, com fim 
específico para analisar, avaliar e julgar as propostas 
técnicas apresentadas por licitantes, no Processo nº 
111/2020, Tomada de Preços nº 004/2020.

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes 
membros: 
I- Amauri Ludovico dos Santos, Advogado 

(OAB/MG 54.057) - Presidente; 
II- Luísa Terrra, Atuária (MIBA: 2074) – Mem-
bro; e,
III- Reinaldo Antônio Gomes Marques, Atuário 
(MIBA: 2004) - Membro.

Art. 3º Os serviços prestados pela Comissão serão 
considerados de relevância, sem ônus para a muni-
cipalidade. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Município de Machado, 8 de abril de 2020.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 160 DE 13 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre designação de servidora para exercer o 
cargo que menciona.

                 O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 70, inciso V, da Lei Orgâ-
nica do Município, nos termos da Lei Municipal nº 
1.280/2.000, com suas posteriores alterações;

  R E S O L V E:

  Art. 1º Designar a servidora Aman-
da Tavares Vilhena, portadora da matrícula nº 6747, 
para responder pelo cargo de Diretoria de Gestão 
de Recursos Humanos, no período de 13/04/2020 a 
27/04/2020, em substituição à servidora Fabíola Apa-
recida Duarte, por motivo de férias.  

  Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 13 
de abril de 2020. 

Município de Machado, 13 de abril de 2020 
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 023/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2020
EDITAL Nº 011/2020

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para assessoria na elaboração de relatórios, inven-
tários, mapas e planos referentes ao ICMS cultural 
- Minas Gerais em atendimento às necessidades da 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 
do Município de Machado/MG.

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 11 de Maio de 2020 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 11 de Maio de 2020 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: http://ltransparencia.
machado.mg.gov.br/licitacoes

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 070/2020
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
017/2020
EDITAL Nº 019/2020

DO OBJETO: Registro de Preços, que vigorará por 1 
(um) ano, para futura e eventual aquisição de man-
gueiras para veículos, em atendimento a necessidade 
das Secretarias Municipais de Obras e Infraestrutura, 
e Agricultura, Pecuária e Abastecimento   do Municí-
pio de Machado/MG.

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 06 de Maio de 2020 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 06 de Maio de 2020 até as 13h00min



2    Segunda Feira, 13 de Abril de 2020
Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: http://ltransparencia.
machado.mg.gov.br/licitacoes

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 069/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2020
EDITAL Nº 023/2020

DO OBJETO: Contratação de serviços de telecomu-
nicações e tecnologia da informação para inserção, 
operação e manutenção de link de acesso síncrono, 
dedicado, que permita o tráfego de informações e 
acesso à rede mundial de computadores (internet), 
sem franquia, com disponibilidade 24 (vinte e qua-
tro) horas por dia, durante 07 (sete) dias da semana, 
no Município de Machado/MG, em atendimento às 
necessidades da Secretaria Municipal de Planeja-
mento e Gestão do Município de Machado/M

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 04 de Maio de 2020 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 04 de Maio de 2020 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: http://ltransparencia.
machado.mg.gov.br/licitacoes

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Pregoeira Oficial

Retificação de Publicação datada de 06.04.2020.:
“Extrato de Compra Direta
PRC nº. 088/2019
Município de Machado/PERFURART POÇOS AR-
TESIANOS LTDA
Objeto: serviços de limpeza completa de poço arte-
siano com escovação e aplicação de produto biode-
gradável, análise de água simples (química, física e 
bacteriológica) com relatório fotográfico e ART, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação do Muni-
cípio de Machado/MG.
Valor: R$ 3.487,50 (três mil, quatrocentos e oitenta e 
sete reais, cinquenta centavos).
Empenho: EO 02265, ficha 461.”

Onde consta PRC nº. 088/2019, leia-se PRC nº. 
088/2020.

Extrato de Dispensa nº 015/2020
Processo nº 057/2020
Partes: Município de Machado / Maria Aparecida Vi-
las Boas Me, CNPJ nº 01.195.038/0001-20
Objeto: aquisição de marmitex para os servidores da 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura por 
ocasião da enchente 
Valor Total do Contrato:  R$ 504,00 (quinhentos e 
quatro reais).
Vigência: entrega imediata

Extrato do Contrato nº 038/2020
Partes: Município de Machado / Josué Siqueira Bag-
ni, CNPJ/MF n.º. 71.395.636/0001-28
Processo nº 055/2020
Dispensa nº 014/2020
Objeto: contratação de empresa para a prestação de 

EXTRATO

serviços referente à máquina retro escavadeira com 
prancha, retro escavadeira trançada, caminhão bas-
culante e caminhão pipa para realização de limpeza 
dos Córregos, ruas e avenidas do Município por oca-
sião da enchente.
Valor Total do Contrato:  R$ 22.684,80 (vinte e dois 
mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta cen-
tavos)
Assinatura: 01/04/2020
Vigência: 31/07/2020

Extrato do Contrato nº 039/2020
Partes: Município de Machado / Caproni & Dias 
Ltda, CNPJ/MF n.º. 71.184.782/0001-04
Processo Licitatório nº 089/2020
Dispensa nº 020/2020
Objeto: aquisição de tanque de polietileno com capa-
cidade de 15.000 litros para a Escola Municipal Cló-
vis Araújo Dias
Valor Total do Contrato:  R$ 6.235,00 (seis mil du-
zentos e trinta e cinco reais).
Assinatura: 01/04/2020
Vigência: 26/06/2020

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2020
Partes: Município de Machado / Academia de Gestão 
Pública S/A, CNPJ nº 10.532.822/0001-77
Processo Licitatório nº 421/2019
Objeto: alteração do valor do Contrato nº 019/2020
Assinatura: 02/04/2020

Extrato do III Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2018
Partes: Município de Machado / Abrigo Jesus Maria 
José, CNPJ nº. 19.369.784/0001-58
Processo Licitatório nº 018/2018
Objeto reajuste de preços com base no índice INPC - 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Assinatura: 02/03/2020

RATIFICAÇÃO
Em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 8.666 
de 21 de junho de 1993, com fundamento no dispos-
to no artigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93 e com base nos 
documentos que instruem o PRC 055/2020, ratifico 
a dispensa de licitação para contratação da empresa 
JOSUÉ SIQUEIRA BAGNI, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrito no CNPJ sob nº 71.395.636/0001-28 
para prestação de serviços referente à máquina retro 
escavadeira com prancha, retro escavadeira trança-
da, caminhão basculante e caminhão pipa para rea-
lização de limpeza dos Córregos, ruas e avenidas do 
Município por ocasião da enchente com o valor total 
de R$ 22.684,80 (vinte e dois mil, seiscentos e oiten-
ta e quatro reais e oitenta centavos).Machado, 01 de 
abril de 2020, Reinaldo Conti Siqueira, Secretário de 
Obras e Infra.

RATIFICAÇÃO
Em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 8.666 
de 21 de junho de 1993, com fundamento no disposto 
no artigo 25, da Lei nº 8.666/93 e com base nos docu-
mentos que instruem o PRC 040/2020, ratifico a ine-
xigibilidade de licitação para contratação da empresa 
Viação Santa Cruz Ltda, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrito no CNPJ sob nº 52.771.516/0001-33 
para prestação de serviços referente ao fornecimento 
de passagens para pessoas carentes com o valor total 
de R$ 11.714,00 (onze mil setecentos e quatorze re-
ais). Machado, 06 de abril de 2020, Ana Maria Gon-
çalves, Secret. Munic. de Desenv. e Promoção Social

RATIFICAÇÃO

Em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 8.666 
de 21 de junho de 1993, com fundamento no dispos-
to no artigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93 e com base nos 
documentos que instruem o PRC 057/2020, ratifico 
a dispensa de licitação para contratação da empre-
sa MARIA APARECIDA VILAS BOAS ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob nº 
01.195.038/0001-20 para aquisição de marmitex para 
os servidores da Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura por ocasião da enchente com o valor 
total de R$ 504,00 (quinhentos e quatro reais).Ma-
chado, 02 de abril de 2020, Reinaldo Conti Siqueira, 
Secretário de Obras e Infra.

RATIFICAÇÃO
Em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 8.666 
de 21 de junho de 1993, com fundamento no dispos-
to no artigo 25 da Lei nº 8.666/93 e com base nos 
documentos que instruem o PRC 065/2020, ratifico 
a inexigibilidade de licitação para contratação da 
empresa VIAÇÃO SÃO BENEDITO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob nº 
26.325.282/0001-90 para prestação de serviços re-
ferente à passe escolar através de cartão magnético, 
que serão distribuídos aos alunos da rede pública de 
Ensino do Município de Machado/MG, para o ano 
letivo de 2020, com o valor total de R$ 1.189.448,00 
(Hum milhão, cento e oitenta e nove mil, quatrocen-
tos e quarenta e oito reais).Machado, 13 de abril de 
2020, Bruno Ferreira de Paiva, Secretário de Educa-
ção.

RATIFICAÇÃO
Em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 8.666 
de 21 de junho de 1993, com fundamento no dispos-
to no artigo 25, III, da Lei nº 8.666/93 e com base 
nos documentos que instruem o PRC 007/2020, rati-
fico a inexigibilidade de licitação para contratação da 
empresa EDGARD JOSÉ SCANDURRA PEREIRA 
– ME, CNPJ nº 23.586.518/0001-54, para realização 
de show artístico da banda “Ira!” para apresentação 
e espetáculo no III Festival Cultural de Machado, 
com o valor total R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil 
reais).Machado, 07 de abril de 2020,João Alexandre 
de Moura Oliveira, Secret. Munic. de C. Turismo e 
Esportes

RATIFICAÇÃO
Em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 8.666 
de 21 de junho de 1993, com fundamento no dispos-
to no artigo 25, III, da Lei nº 8.666/93 e com base nos 
documentos que instruem o PRC 005/2020, ratifico a 
inexigibilidade de licitação para contratação da em-
presa MEU ABRIGO EMPREENDIMENTOS AR-
TÍSTICOS LTDA, CNPJ nº 28.650.264/0001-00, para 
realização de show artístico da banda “Melim” para 
apresentação e espetáculo musical no III Festival 
Cultural de Machado, com o valor total R$ 94.000,00 
(noventa e quatro mil reais).Machado, 07 de abril de 
2020,João Alexandre de Moura Oliveira, Secret. Mu-
nic. de C. Turismo e Esportes

RATIFICAÇÃO
Em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 8.666 
de 21 de junho de 1993, com fundamento no dispos-
to no artigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93 e com base nos 
documentos que instruem o PRC 089/2020, ratifico 
a dispensa de licitação para contratação da empresa 
CAPRONI & DIAS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrito no CNPJ sob nº 71.184.782/0001-04 
para aquisição de tanque de polietileno com capaci-
dade de 15.000 litros para a Escola Municipal Clóvis 
Araújo Dias com o valor total de R$ 6.235,00 (seis 



3     Segunda Feira, 13 de Abril de 2020

mil duzentos e trinta e cinco reais). Machado, 01 de 
abril de 2020, Prof. Amauri Gonçalves Brancaglione, 
Secretário Municipal de Educação

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Resultado da Avaliação de Desempenho Individual – 

ADI – 34 meses

Servidor: Paulo Henrique Ferreira
Matrícula: 218
Cargo/Função: Encanador 
Unidade de Lotação: Sistema de Água
Chefia Imediata: Sebastião Arnaldo Ferreira
Período Avaliatório: 17/05/2017 a 17/03/2020
A comissão de Avaliação de Desempenho notifica 

o servidor do conceito excelente obtido no parecer 
conclusivo relativo ao processo de avaliação de de-
sempenho.
Membros da Comissão de Avaliação de Desempe-
nho: Luciano Mingueti Santos / Luiz Claudio da Silva 
/ Osmar da Silva / Joel de Carvalho
Data de Homologação: 17/03/2020
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Di-
retor Geral do SAAE

SAAE

RECURSOS HUMANOS



4     Segunda Feira, 13 de Abril de 2020


